
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE, QUALITA' DELLA VITA E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DEL 1138 Torino, 30/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRIBUTI  ORDINARI  PER  PROGETTI  DI
STERILIZZAZIONE  DI  GATTI  FERALI  APPARTENENTI  ALLE  COLONIE
FELINE CITTADINE - ANNO 2021. SPESA EURO 25.672,90

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 763 del 03/08/2021, la Città ha approvato un bando
pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  ad  Associazioni  di  tutela  degli  animali  per  la
sterilizzazione di gatti ferali appartenenti alle colonie feline cittadine per l’anno 2021.
Nei termini previsti sono pervenuti sei plichi chiusi da parte delle seguenti Associazioni:

RAGIONE SOCIALE SEDE C.F.

1 Mondo Gatto C. so Quintino Sella, 53 97538530011

Pag 1 di 5



2 In punta di coda Via Casale 150 San Mauro T.se (TO) 97818380012

3 Oipa C.so Peschiera 320 97229260159

4 Le Code Lunghe C.so Re Umberto 151 97805210016

5 Lupa Piazza del Monastero, 5 97801670015

6 Le Sfigatte Strada della Verna 8/18 97728760014

Per la valutazione dell’ammissibilità delle istanze di contributo e per la valutazione dei relativi
progetti, con atto n. 1794/2021 del 27/09/2021 è stata costituita un’apposita Commissione formata
da  personale  dipendente  del  Comune  di  Torino,  ricostituita  poi  con  un secondo  atto  avente  n.
1970/2021 del 20/10/2021.
La Commissione si è riunita in data 29 settembre 2021, in prima seduta e in seconda seduta in data
21/10/2021 per esaminare le istanze e valutare i relativi progetti e, alla luce dei criteri fissati dal
Bando di cui sopra, al termine dei lavori, ha redatto apposito verbale, successivamente approvato
con atto interno n. 2112/2021 del 16 novembre 2021 con l’indicazione dei punteggi conseguiti dalle
singole Associazioni partecipanti.
Considerato che il citato bando prevedeva l’assegnazione dei contributi ai progetti,  in ordine di
punteggio ottenuto fino ad esaurimento della somma di Euro 40.000,00 all’uopo stanziata (come
indicato al p.to 13 del Bando, allegato alla Giunta Comunale n. 763 del 03/10/2021), il contributo
potrà  essere  concesso  alle  Associazioni  elencate  nel  prospetto  seguente,  che  hanno  presentato
istanza in conformità con i requisiti richiesti ed i cui progetti sono stati valutati secondo le risultanze
nello stesso indicate:

Ragione Sociale
Conformità

requisiti
richiesti

Punteggio
conseguito

Preventivo
spesa

presentato
(Euro)

Preventivo
di spesa
ammiss.
(Euro)

Contributo
erogabile (80%

della spesa
ammiss./richiesto

)
(Euro)

1. Mondo Gatto Si 65 3.800,00 3.800,00 3.000,00

2. In punta di coda Si 65 3.600,00 3.600,00 2.880,00

3. Oipa Si 70 9.840,00 9.840,00 7.872,00

4.Le Code Lunghe Si 79 2.085,00 2.085,00 1.668,00

5.Lupa Si 72 3.734,12 3.734,12 2.987,30

6.Le Sfigatte Si 69 9.082,00 9.082,00 7.265,60

25.672,90

Pertanto, con il presente provvedimento, in armonia con quanto disposto dall’art. 6, comma 3 del
vigente  Regolamento  n.  373  per  le  modalità  di  erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici
economici, si intende approvare l’erogazione dei contributi a favore delle Associazioni elencate nel
prospetto  di  cui  sopra,  intervenendo  a  sostegno  delle  spese  preventivate  dalle  stesse  per  la
realizzazione degli interventi di cui ai progetti presentati (all. 1), secondo gli importi indicati nel

Pag 2 di 5



prospetto medesimo e per  un importo complessivo pari  a  Euro  25.672,90 al  lordo di  eventuali
ritenute di legge. I soggetti beneficiari del contributo non risultano avere pendenze amministrative a
carico della Città e risultano regolarmente iscritte al Registro delle Associazioni del Comune di
Torino  e/o  al  Registro  Regionale  delle  Associazioni  di  volontariato,  come  da  verifiche
opportunamente effettuate presso i rispettivi uffici competenti di Città e Regione conservate agli atti
del Servizio scrivente.
Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e), della
Legge 190/2012.
Le associazioni in oggetto hanno presentato le attestazioni relative alla disciplina dell’art. 6, comma
2 della Legge 122/2010, oppure hanno dichiarato di non esservi soggette.
Si dà atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
d’impatto economico come da dichiarazione allegata, (all. 2).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, in conformità con le disposizioni del vigente Regolamento n. 373 per le modalità di
erogazione dei contributi e di altri benefici economici, l’erogazione di contributi negli importi
indicati, al lordo delle eventuali ritenute di legge, a favore delle seguenti Associazioni di tutela
degli  animali  per la  realizzazione di  progetti  di  sterilizzazione dei  gatti  ferali  appartenenti  a
colonie feline cittadine:

Ragione Sociale Contributo assegnato
(Euro)

1. Mondo Gatto 3.000,00

2. In punta di coda 2.880,00

3. Oipa 7.872,00

4.Le Code Lunghe 1.668,00

5.Lupa 2.987,30

6.Le Sfigatte 7.265,60

Tot 25.672,90

Pag 3 di 5



2.  di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  la  devoluzione  dei  contributi  e
l’approvazione dei relativi impegni di spesa per l’importo complessivo di Euro 25.672,90 al lordo di
eventuali ritenute di Legge;
3. di dare atto che le Associazioni beneficiarie dei contributi hanno presentato le attestazioni relative
alla disciplina dell’art. 6, comma 2, della Legge 122/2010, oppure hanno dichiarato di non esservi
soggette;
4.  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all’art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di  preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove
realizzazioni  che  comportano  futuri  oneri,  diretti  o  indiretti,  a  carico  della  Città  come  da
dichiarazione allegata, redatta sulla falsariga del fac-simile costituente allegato 2 alla circolare Prot.
n. 16298 del 19 dicembre 2012;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di permettere che le attività di sterilizzazione
dei gatti ferali delle colonie cittadine si svolgano prima della stagione invernale, poichè, durante
l'inverno, le basse temperature e il mal tempo rendono difficoltose le attività di cattura dei felini da
parte  degli  operatori  e  non  giovano  alla  salute  del  felino  stesso  che,  operato  da  poco,  viene
reimmesso in colonia.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gaetano Noe'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1138-2021-All_1-All.1_Progetti_compressed_compressed_compressed_(1).pdf 

 2. DEL-1138-2021-All_2-All.2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-11-30T15:35:11+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-11-30T16:08:21+0100
	PAOLO LUBBIA




